
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de julho de 2021 Página 1 de 5Ano VI | Edição nº 1259

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 2
Apostilamentos 2
Homologação / Adjudicação 3

PODER LEGISLATIVO DE PIRANGI 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4
Relatório de Gestão Fiscal 4
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 5



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 26 de julho de 2021 Página 2 de 5Ano VI | Edição nº 1259

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 3211/2021 DE 21 DE JULHO DE 2021
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDOR MUNICIPAL PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE MOTORISTA, 
QUE ESPECIFICA;

ANGELA MARIA BUSNARDO, PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso IX, do Artigo 40 
da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Artigo 1° - Designar o servidor público municipal, 
RAFAEL ALEXANDRE ATHANAZIO, motorista, portador 
da CTPS. n° 0039423 – Série 254 - SP, lotado no Setor 
de Transporte de Aluno Ensino Regular para substituir 
WALDOMIRO PINTO FILHO, motorista, portador da 
CTPS. n° 0010463– Série 00610 – SP., lotado no Setor 
de Coleta de Lixo, que se encontrará em gozo de férias 
no período de:- 22 de julho de 2021 a 31 de julho de 2021.

Parágrafo Único – O motorista ora designado, durante 
o período que perdurar a substituição, perceberá as 
vantagens do cargo exercido junto ao Setor.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 21 de julho de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município..

MARIA CELIA PIRONI ANDRADE

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Apostilamentos

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº 03/2021

EDITAL N° 01/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2021

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
(ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA 

FUTURA)
Como mera execução contratual, em cumprimento 

ao contido no artigo 65, inciso II, alínea d, e § 6º, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, declaro que o valor do Contrato 
em epigrafe a partir de 26 de julho de 2021, terá o valor 
por litro no seguinte patamar:

PRODUTO PREÇO/LITRO

GASOLINA COMUM R$ 5,79

DIESEL S10 R$ 4,52

DIESEL S500 R$ 4,35

Pirangi, 23 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE PIRANGI

Angela Maria Busnardo

Prefeita Municipal

AUTO POSTO P.J. LTDA

Eduardo Mogentale Ormeleze

Contratado

Testemunhas:

1) ____________________________ 

Carla Regiane Busnardo de Souza   

RG: 25.269.070-9  

2)____________________________

Silvana Benedita Fancio

RG: 15.320.084



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 26 de julho de 2021 Página 3 de 5Ano VI | Edição nº 1259

Homologação / Adjudicação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2021 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 03/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeita Municipal de Pirangi-SP, no uso das 

atribuições e de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, 
e conforme consta no Processo a manifestação da 
Comissão de Licitação, Resolve, ADJUDICAR o item 
licitado, perfazendo o valor total de R$ 464.437,45  
(quatrocentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e trinta 
e sete reais e quarenta e cinco centavos), à Empresa VIDA 
AMBIENTAL DO BRASIL SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
E LIMPEZA URBANA EIRELI, CNPJ nº 06.048.916/0001-
96, sediada na Rua Dr. Raul de Carvalho, nº 871, Casa 
1, Bairro Boa Vista, na cidade de São José do Rio Preto 
– SP, e HOMOLOGAR o presente processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços Nº 03/2021,  cujo objeto é 
a prestação de serviços de monitoramento da qualidade 
das águas produzidas ou distribuídas, através de sistema 
com tecnologia artificial através de monitoramento on line, 
por minuto, referente ao padrão de qualidade da água 
distribuída, conforme características físico-química em 
atendimento as Portarias do Ministério da Saúde; serviços 
de combate a perdas e geofonamento em sistema de 
distribuição de água potável em redes/adutoras e ramais 
de água; gestão técnica em operação de poços artesianos 
em monitoramento de bombas submersas, níveis 
dinâmico/estático e vazões; serviços de atendimento 
ao público, inclusive com ouvidoria e estudos quanto a 
capacidade de pagamento dos consumidores referente 
a tarifaria aplicada atualmente e elaboração de modelo 
estrutural tarifário o qual possa contemplar as metas dos 
investimentos, conforme PMS - Pirangi SP, demonstrando 
a capacidade de pagamento dos consumidores; 
tratamento e monitoramento do controle de qualidade 
da água distribuída com fornecimento de mão de obra e 
equipamentos de proteção (EPIs) conforme as descrições 
e especificações técnicas constantes deste Termo de 
Referência e demais anexos que fazem parte integrante 
do respectivo Edital, e  DETERMINO que sejam adotadas 
as medidas cabíveis para contratação da empresa 
vencedora.

Município de Pirangi, 23 de Julho de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 26 de julho de 2021 Página 4 de 5Ano VI | Edição nº 1259

PODER LEGISLATIVO DE PIRANGI

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

%

100,00%

1,72%
6,00%
5,70%
5,40%

41.237.325,09

2.474.239,51
2.350.527,53

2.226.815,55        

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF)
LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF)

MONTANTE 708.290,72

LIMITE DE ALERTA 90% (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Legislativo

Câmara Municipal de Pirangi

Valores em R$QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF

Poder LegislativoPeríodo: Julho/2020 a Junho/2021

LUCAS HENRIQUE F. C. DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal

LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA SALVADOR
Contador CRC Nº 1SP266649/O-2

JONAS MOMENTE ALBANI
Resp. pelo Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Segunda-feira, 26 de julho de 2021 Página 5 de 5Ano VI | Edição nº 1259

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 TOTAL

20.130,57 19.217,32 20.130,57 21.332,87 43.826,67 21.410,60 21.416,76 21.468,03 23.624,51 21.197,05 20.075,25 25.325,50 279.155,70  
22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  22.842,54  274.110,48  
11.019,46 11.034,17 11.019,46 11.149,30 15.813,76 12.205,94 11.022,65 11.022,65 10.954,28 10.830,20 10.618,74 11.083,71 137.774,32  

INATIVOS, PENSIONISTAS-OUTROS BENEFICIOS 1.326,94 1.326,94 1.326,94 1.326,94 2.653,88 1.326,94 1.326,94 1.326,94 1.326,94 1.326,94 1.326,94 1.326,94 17.250,22    
55.319,51 54.420,97 55.319,51 56.651,65 85.136,85 57.786,02 56.608,89 56.660,16 58.748,27 56.196,73 54.863,47 60.578,69 708.290,72

07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 TOTAL

55.319,51  54.420,97  55.319,51  56.651,65  85.136,85  57.786,02  56.608,89  56.660,16  58.748,27  56.196,73  54.863,47  60.578,69  708.290,72  

Resp. pelo Controle Interno

TOTAL DESPESAS

ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERAÇÃO AGENTES POLÍTICOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL LÍQUIDO

Câmara Municipal de Pirangi
Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal - Poder Legislativo

(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

DESPESAS COM PESSOAL
ESPECIFICAÇÃO

Período: Julho/2020 a Junho/2021

LUCAS HENRIQUE FRANCISCO C. DOS SANTOS LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA SALVADOR JONAS MOMENTE ALBANI
Presidente da Câmara Municipal Contador CRC Nº 1SP266649/O-2


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Apostilamentos
	Homologação / Adjudicação
	PODER LEGISLATIVO DE PIRANGI
	Relatório de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária

		2021-07-26T18:48:06+0000




